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Konferenca përmbyllëse e projektit "Le ta thyejmë heshtjen"

Në konferencë u prezantuan rezultatet e hulumtimit të ACDC-së, të cilat tregojnë se ngacmimi
seksual dhe dhuna me bazë gjinore janë një problem serioz dhe sistemik në veri të Kosovës,
por ende nuk raportohen mjaftueshëm, kryesisht për shkak të mosbesimit të shprehur të
qytetarëve - veçanërisht grave - ndaj institucioneve. Hulumtimi vë në pah një nivel të ulët të
raportimit të rasteve, një frikë të theksuar nga stigmatizimi, si dhe nevojën për të forcuar
reagimin institucional dhe besimin në autoritetet kompetente.

Konferenca përmbyllëse e projektit "Le ta
thyejmë heshtjen: Lufta kundër ngacmimit
seksual dhe dhunës me bazë gjinore në
veri të Kosovës" u mbajt më 27 janar 2026
në Shtëpinë e BE-së në Mitrovicën e Veriut,
me mbështetjen e Fondit Kanadez për
Iniciativa Lokale (CFLI).

Panelistët, ndër të cilët ishin
përfaqësues të institucioneve,
theksuan se bashkëpunimi i gjykatave,
prokurorisë dhe policisë është me
rëndësi kyçe për zgjidhjen e këtij
problemi, me pjesëmarrjen aktive të
qytetarëve përmes raportimit të
rasteve të dhunës. 
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https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1769329804.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1769329748.pdf
https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1769329790.pdf


Podkast dhe video në kuadër të fushatës "Thyej Heshtjen" 

Në periudhën nga 28 deri më 30 janar 2026, ACDC organizoi seminarin tre-ditor të destinuar
për përfaqësues të Prokurorisë dhe Gjykatës Themelore në Mitrovicë, me qëllim forcimin e
koordinimit institucional dhe përmirësimin e reagimit në përpunimin e rasteve të ngacmimit
seksual dhe dhunës me bazë gjinore.
Seminari u drejtua nga Habit Hajredini, drejtor i Zyrës për Qeverisje të Mirë, në rolin e
lehtësuesit. Gjatë sesioneve të punës, pjesëmarrësit analizuan kornizën legjislative,
praktikën gjyqësore dhe prokuroriale, si dhe sfidat kryesore në njohjen dhe përpunimin e
këtyre formave të dhunës, me theks të veçantë në mbrojtjen e viktimave dhe mekanizmat e
raportimit.

Gjatë janarit, u publikua një video që tregon simbolikisht
dhe emocionalisht se dhuna me bazë gjinore shpesh
mbetet e padukshme dhe e paraportuar. 

Seminar tre-ditor mbi luftën kundër ngacmimit seksual dhe
dhunës me bazë gjinore

Në kuadër të projektit "Ta thyejmë heshtjen", studioja
Kontakt Plus prodhoi një podkast kushtuar temave të
ngacmimit seksual, dhunës me bazë gjinore, frikës dhe
heshtjes, por edhe solidaritetit, fuqizimit dhe mundësive
për ndryshim. Të ftuarit e podkastit ishin Milica Stojanović
Kostić dhe Ines Aljović Mihajlović, zyrtare programi e
ACDC dhe menaxhere projekti.

https://youtu.be/NeTbZJHrNMM
https://youtu.be/oUXJzEXqSzA


Është mbajtur takimi i Grupit të Punës për zhvillimin e Programit për të Drejtat
e Njeriut (2026–2031)

Më 20 janar, në Prishtinë u mbajt një takim i Grupit të Punës për përgatitjen e Programit për
Mbrojtjen dhe Promovimin e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut (2026–2031) dhe
Planit të Veprimit (2026–2028).
Gjatë takimit u diskutuan komentet mbi metodologjinë e propozuar të punës, si dhe ndikimin
e tyre në përmbajtjen e Programit dhe dinamikën e procesit të mëtejshëm, me një fokus të
veçantë në përmirësimin e cilësisë së dokumentit dhe përfshirjen e aktorëve përkatës në
fazat e ardhshme të zhvillimit. Ngjarja është realizuar me mbështetjen e UNMIK/OHCHR.

Gjatë janarit, ACDC organizoi një seri
trajnimesh për të rinjtë mbi temën e të
drejtave pronësore dhe sociale, në
kuadër të programit të dedikuar për
forcimin e ndërgjegjësimit ligjor dhe
njohurive qytetare të të rinjve në veri të
Kosovës.
Qëllimi i trajnimit ishte t'u ofronte të rinjve
njohuri praktike dhe vetëbesim për të
lundruar në kornizat ligjore që lidhen me
pronën, të drejtat sociale dhe
komunikimin me institucionet përkatëse,
në një mënyrë të informuar dhe të
përgjegjshme. Aktivitetet u zbatuan me
mbështetjen e ATRC-së.

Forcimi i ndërgjegjësimit ligjor të
të rinjve - të drejtat pronësore dhe
sociale



Publikohet Raporti Vjetor i ACDC-
së për vitin 2025

Gjatë janarit, u publikua Raporti Vjetor i
OJQ ACDC për vitin 2025, i cili ofron një
pasqyrë gjithëpërfshirëse të punës së
organizatës gjatë vitit të kaluar. Raporti
përfshin programet dhe aktivitetet
kryesore në fushat e mbrojtjes së të
drejtave të njeriut, sundimit të ligjit,
aktivizmit rinor, bashkëpunimit ndëretnik
dhe mbrojtjes së mjedisit dhe është i
disponueshëm në faqen zyrtare të
internetit të ACDC.

Të Rinjtë për Mjedisin dhe
Bashkëpunimin - Projekti "Fqinjë të
Gjelbër" 

Së bashku me organizatën partnere
Education Code, ACDC organizoi takim
fillestar me të rinj nga Mitrovica Veriore dhe
Jugore në kuadër të projektit "Fqinjë të
Gjelbër - Të Rinjtë për Mjedisin dhe
Bashkëjetesën".
Përmes bisedave rreth problemeve
mjedisore të qytetit dhe mundësive konkrete
për veprim, të rinjtë u inkurajuan të marrin
një rol aktiv në mbrojtjen e mjedisit dhe
forcimin e bashkëpunimit ndërkomunitar.
Projekti zbatohet nga Education Code dhe
ACDC, me mbështetjen e BOOST Balkans.

Vizitë ndërkombëtare 
Gjatë janarit, ekipi i Ambasadës së
Mbretërisë së Holandës në Kosovë
vizitoi institucione dhe organizata të
shoqërisë civile në veri të Kosovës.
Dušan Radaković, drejtor ekzekutiv i
ACDC, mori pjesë gjithashtu në takimet
me përfaqësuesit lokal dhe anëtarët e
komunitetit, ku u diskutuan sfidat e
stabilitetit, zhvillimit ekonomik dhe
perspektivat e ardhshme të
komuniteteve lokale.

Aleksandar Rapajić foli për Kosovo
Online rreth parregullsive zgjedhore
dhe rëndësisë së përgjegjësisë
institucionale.

Ines Aljović Mihajlović, zyrtare e programit
në ACDC, foli për RTK2 dhe Kosovo Online
rreth projektit "Thyej heshtjen", rezultateve
të hulumtimit dhe problemit të ngacmimit
seksual.

ACDC në media
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https://www.kosovo-online.com/vesti/izbori/rapajic-verujem-da-ce-strani-predstavnici-zabeleziti-nedemokratsku-odluku-cik-2-2-2026
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FGTpZ7tr46v4%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHqE40mR6w7SybkvCIYJ-RR4ZwxX5OzjWFPoxXPQF3LbgNVsjA2DO3ppRTLiB_aem_evc-jIll3xF7olRYzWqagQ&h=AT1_p4Lapr3UnS8Sp4oWaZsNaUdaee7wpFULucgDkyZf0u-6EG1NjzMIb2zjctmJxzzs1hmrkHtdFBf9rTG_JqeeO_18vFbxtmKGr1RXQwALsEvU8a_RsG6SWSz40RZjwA6V8wh8uCc8VzTsATFliVJOtoFlNj9_&__tn__=%2CmH-y-R&c[0]=AT1jLt3ueMF2Ps-PxrHrUaOExxjqsN1iy-zf1CB0W816Iht31t9H3gsBZ4miHlda2z93Mo72I84I4XHxcDgqgCFQaX0sps8edenxLDNrrZPI1wW5b_DqBrTeFvPCR6-Res0LjfF2MOTjulJOCDd2EiBtKuZTN-XS8C8odKNFhkBV5oWnVNpgZYUKMl4TS5IKmapfSdXEEPHCwcAkvWXcT2LOxkhpgqkq0ENM72Y95phMSmiUBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.kosovo-online.com%2Fvesti%2Fdrustvo%2Fu-borbi-protiv-seksualnog-uznemiravanja-i-rodno-zasnovanog-nasilja-kljuc-poverenje-u%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHsX6kvfaA7xiFc16oVJwHH5CE67HpEAuRj0hsbntkZozejwsgXlUwy0GEeRz_aem_x0-QykVlFqX8i7gYp0plxA&h=AT0YEEuBw88rWxqIS_jFLg1y20CImykqOvTPoyJ8BycUEl4T-wVswoVdRdpxbYV0-UWEmeRd-wFrboxyDEveHMVjm3YPje8_xFYDpUN9Ga1Z4Jm0HNosdJhcnUQxd4rs8TTu3nUvaTP8aQP2kcxt_Tkzi6rDZ3Mx&__tn__=%2CmH-R&c[0]=AT34S_TY6mNtfCZkdBIxBNcQjlxDV3QkDAqAvuR9ezYPkFtpsc4vG1XGws9EFHOc8XQbQhayukeEmT6Q-IIONF6TTKMUQGepocDHPGPvfOw8KMZP39t0sjDuHPUj6QPs72xZPV_cv5FrNipLgQCLmkhwVZZjv3dyCD8LHXZMMgg52-TtgoMZaMIlCetorgoaXpf2cGH7Z6cN0cJG6g52anLbpg
https://www.acdc-kosovo.org/docs/file-godisnji-izvestaj-2025.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/docs/file-raporti-vjetor-2025.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/docs/file-annual-report-2025.pdf

